
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Informační centrum 
rodičů a přátel sluchově postižených, z.  s.

2023



Konečně jsme také mohli být osobně

přítomni a aktivně se účastnit

mezinárodních setkání FEPEDA, kde naše

kolegyně rozšířila a zintenzivnila platformu

spolupráce. Výsledkem jsou konkrétní

podněty pro prosazování zájmů rodičů dětí

se sluchovým postižením i dospělých

neslyšících v rámci Evropské unie, a tedy          

i ČR. Velmi znatelně se nám podařilo rozšířit

také knihovní fond, nejen o odbornou

literaturu, ale i o dětské knihy, které jsou

nezbytnou pomůckou pro rozvoj

komunikace dětí. Všechny detailní zprávy            

o naší činnosti, včetně finanční, naleznete  

uvnitř Výroční zprávy. 

Mně nezbývá nic jiného, než ještě jednou

poděkovat všem donátorům, kteří naši

činnost podpořili. Poděkovat všem

kolegyním a kolegům, kteří výborně

spolupracovali, a poděkovat všem našim

členům za jejich důvěru a spolupráci s námi.

Moc si vážím toho, že i když žijete své životy

v nelehkých obdobích, najdete si čas

setkávat se, poznávat svět Neslyšících, sdílet

radosti i obavy a hledat cesty pro své děti!

Děkuji a těším se na vás i v roce 2024!

Vážení přátelé, 

s pocitem uspokojení z realizovaných aktivit          

a s pocitem vděčnosti, za možnost, že jsme

mohli udělat vše, co bylo naplánováno, vám

předkládáme výroční zprávu ICRPSP za rok

2023. V loňském roce jsme konečně mohli

plně a aktivně využít veškeré podpory ať už         

ze strany Úřadu vlády, Prahy 13, Magistrátu

hlavního města Prahy a dalších donátorů,             

ale především od samotných členů spolku.

Naštěstí nebyla žádná z plánovaných aktivit

omezena covidem nebo jinou

nepředvídatelnou komplikací a mohli jsme

dopřát všem členům a příznivcům osobní

účast na pečlivě připravovaných akcích.

Následné potvrzení účastníků, že tyto aktivity

jsou pro ně důležitými kulturními slavnostmi           

v českém znakovém jazyce a vyhledávanou

možností setkat se při společném zážitku pro

děti i dospělé se sluchovým postižením, byla

tou největší odměnou. 

2023 Výroční zpráva 02

Úvodem

Mgr. Jana Fenclová
předsedkyně spolku



2023 Výroční zpráva 03

Obsah
Identifikační údaje spolku                                    31.

 Historie                                                                   42.

 Poslání a cíle spolku                                              53.

 Hlavní a vedlejší činnosti spolku                          64.

 Organizační struktura spolku                               75.

 Činnost a projekty v roce 2023                             86.

 Finanční zajištění služeb v roce 2023                 197.

Poděkování                                                           228.

Identifikační údaje
ADRESA
Informační centrum rodičů a přátel sluchově postižených, z. s.
Hábova 1571/22, 155 00 Praha 5 - Stodůlky

TELEFON
+420 235 517 691

E-MAIL
info@infocentrum-sluch.cz

WEBOVÉ STRÁNKY
www.infocentrum-sluch.cz

BANKOVNÍ SPOJENÍ
Komerční banka, Praha 1
Č. Ú.: 107-6539510247/100
IČ: 02445417
DIČ: CZ02445417

Počet členů Informačního centra rodičů a přátel sluchově postižených, z. s. 
k 31. 12. 2023: 120.



děti, otevírat jim cestu k rovnocenné,

plnohodnotné a nezávislé účasti               

na společenském životě. Ke sdružení se

připojili lidé z řad pedagogů, zdravotníků,

sociálních pracovníků a další osoby               

z široké veřejnosti, kteří chtějí rodiče dětí

se sluchovým postižením v jejich úsilí

podporovat.

Od roku 1992 je ICRPSP členem Evropské

federace rodičů dětí se sluchovým

postižením (FEPEDA), dále je členem

Národní rady osob se zdravotním

postižením ČR (NRZP ČR) a Asociace

organizací neslyšících, nedoslýchavých a

jejich přátel (ASNEP). ICRPSP participovalo

na realizaci Zákona o znakové řeči a

Zákona o sociálních službách, získalo

ocenění Vládního výboru pro osoby se

zdravotním postižením i Národní rady

osob se zdravotním postižením ČR.

Informační centrum rodičů a přátel sluchově

postižených, z. s. (dále jen ICRPSP) bylo

založeno v roce 2013 jako jedna ze dvou

nástupnických organizací Federace rodičů 

a přátel sluchově postižených, o. s. (druhou

nástupnickou organizací je Centrum pro

dětský sluch Tamtam, o. p. s.). 

Obě organizace spolu úzce spolupracují                  

a společně poskytují rodinám dětí se

sluchovým postižením komplex sociálních,

informačních a vzdělávacích služeb. 

Spolek byl zapsán u Městského soudu            

v Praze k 1. 1. 2014 v oddíle L, vložka 26523.  

V souladu s novým občanským zákoníkem se

rozhodnutím Městského soudu v Praze ze

dne 30. 12. 2015 změnil název spolku na

Informační centrum rodičů

a přátel sluchově postižených, z. s. Svou

činností ICRPSP navazuje na práci původní

organizace a zachovává kontinuitu jejích

služeb, především pak informačních            a

sdružovacích, které poskytuje od roku 1990,

tedy již přes 30 let.

Organizace vznikla z potřeby rodičů sluchově

postižených dětí pomáhat si vzájemně při

výchově a podílet se aktivně na zlepšování

péče o sluchově postižené

2023 Výroční zpráva 04

Historie



Spolek hájí zájmy dětí se sluchovým postižením a jejich rodičů.

Pomáhá rodinám při překonávání následků sluchového postižení a usiluje o naplnění

podmínek a vytváření předpokladů pro co nejlepší uplatnění dětí se sluchovým postižením

ve společnosti. Napomáhá spolupráci mezi rodiči a profesionály, kteří se sluchově

postiženými dětmi pracují. Spolek je fórem pro výměnu názorů mezi rodiči a přáteli

sluchově postižených a odborníky, pro zjišťování jejich potřeb a formulaci společných

stanovisek.

Spolek usiluje zejména o:

zvýšení úrovně vzdělávání a výchovy a profesní přípravy osob se sluchovým postižením,

rozšíření a zkvalitnění informačního servisu pro osoby se sluchovým postižením a jejich

rodiny,

větší informovanost a vzdělávání široké a odborné veřejnosti o problémech osob              

se sluchovým postižením, zvláště pak sluchově postižených dětí a jejich rodičů

uplatňování poznatků z jiných zemí v péči o osoby se sluchovým postižením,

spolupráci s domácími a zahraničními organizacemi (FEPEDA – Evropská federace rodičů

dětí se sluchovým postižením) a institucemi pečujícími o osoby se sluchovým

postižením,

setkávání a sdílení zkušeností rodičů s dětmi se sluchovým postižením.

Pro naplnění svých cílů ICRPSP úzce spolupracuje s partnerskou organizací Centrum pro

dětský sluch Tamtam, o. p. s., její činnost doplňuje a navazuje na ni.

2023 Výroční zpráva 05

Poslání a cíle spolku 



Spolek provozuje a vykonává následující hlavní činnosti:

pořádá semináře, přednášky a konference směřující především ke zlepšení

informovanosti široké a odborné veřejnosti o sluchovém postižení dětí,

vydává a distribuuje vzdělávací a osvětové periodické i neperiodické publikace, 

provozuje knihovnu se specializovaným fondem zaměřeným na sluchové postižení,

organizuje vzdělávací a volnočasové aktivity pro sluchově postižené děti a mládež,

organizuje a realizuje vzdělávací osvětové programy týkající se sluchového

       postižení pro studenty na všech úrovních škol,

poradenské a konzultační činnosti,

zajišťuje spolupráci se zahraničím.

2023 Výroční zpráva 06

Hlavní a vedlejší činnost 
Hlavní činnost spolku

Vedlejší činnost spolku

Za účelem dosahování cílů, které jsou spojeny

s náklady, realizuje spolek vedlejší činnosti:

reklamní,

poskytování i zprostředkování

pravidelných služeb, které nejsou hlavní

činností, za úplatu.



Organizační struktura 

2023 Výroční zpráva 07

Členská schůze

Představenstvo

nejvyšší orgán

výkonný orgán
Mgr. Jana Fenclová

předsedkyně, statutární orgán

Ing. Lucie Křesťanová
místopředsedkyně

Mgr. Lucie Hanzíková
členka představenstva

Jana Hrmová, DiS.
předsedkyně

Kontrolní komise kontrolní orgán

Mgr. Martina Péčová
členka

Marcela Peřinová, DiS.
členka



V roce 2023 sloužilo ICRPSP, stejně jako v předchozích letech, jako zdroj informací ze všech

oblastí, které se týkají problematiky sluchového postižení (vzdělávání dětí se sluchovým

postižením, psychologie sluchového postižení, technická kompenzace sluchové vady,

jazyková a kulturní menšina Neslyšících, struktura znakového jazyka, …) a také jako centrum

osvěty v oblasti šíření poznatků o životě lidí se sluchovým postižením v majoritní slyšící

společnosti.

ICRPSP je jediné svého druhu a rozsahu v České republice, jeho působnost              

je celorepubliková. Poskytuje informační, vzdělávací, publikační, kulturní a osvětové služby,

mezi které patří:

2023 Výroční zpráva 08

Činnost a projekty v roce 2023

Knihovna se specializovaným fondem
Součástí ICRPSP je  unikátní knihovna se specializovaným fondem, která vyhledává, získává,

zpracovává a veřejnosti zpřístupňuje informační prameny o sluchovém postižení od

českých i zahraničních vydavatelů. Knihovna byla založena v roce 1992 a je registrována na

Ministerstvu kultury ČR pod číslem 6490/2013.

V současné době má ve svém fondu 4 475 publikací, CD a DVD s následující tematikou:

výchova a vzdělávání dětí se sluchovým

postižením,

znakové jazyky,

kultura Neslyšících,

technická kompenzace sluchové vady,

logopedie,

psychologie sluchového postižení,

oblast kochleárních implantátů a dalších

kompenzačních pomůcek,

beletrie (o neslyšících, autorská tvorba

neslyšících aj.),

medicína, sociologie aj.

dětská literatura.



Mezi registrované čtenáře a uživatele knihovny patří především slyšící lidé. Jedná se             

především o rodiče, kterým se narodilo dítě s různým typem sluchového postižení a kteří

nezbytně potřebují informace, aby mohli nastalou a velmi obtížnou životní situaci zvládnout.

2023 Výroční zpráva 09

Knihovnu velmi často navštěvují také

neslyšící rodiče, kteří hledají informace, jež

jsou pro ně užitečné během výchovy, ať už

slyšících či neslyšících dětí. 

Služby ICRPSP a rozsáhlý knihovní fond        

s tematikou sluchového postižení a dalších

odborných oblastí využívají také studenti

vysokých škol a vysokoškolští pedagogové.

Součástí fondu jsou také diplomové práce

studentů, do kterých je v rámci prezenčního

režimu knihovny často nahlíženo.

Knihovní publikace jsou půjčovány i široké

laické veřejnosti, která se zajímá             

o problematiku sluchového postižení.

104 registrovaných čtenářů z celé České republiky,

1 064 výpůjček, 

178 nových titulů rozšířilo stávající fond.

Knihovní statistika za rok 2023

Knihovní fond je přístupný online na této adrese: knihovna.frpsp.cz



2023 Výroční zpráva 10

Web ICRPSP má především informativní funkci, poskytuje veškeré informace o organizaci,

jejím poslání, o historii, uvádí všechny náležitosti (strukturu organizace, stanovy, kontakt,

atd.) a především informace o aktuální činnosti spolku.

Web také odkazuje na knihovnu a knihovní katalog a informuje o mezinárodní

spolupráci (zejména o spolupráci s organizací FEPEDA). 

Web měl v roce 2023 1 568 zhlédnutí.

Webové stránky spolku



2023 Výroční zpráva 11

Další činností ICRPSP je prodej populárně

naučné literatury z různých oblastí, které se

týkají sluchového postižení. Jedná se o tituly

vlastní produkce i produkce jiných institucí,

které jsou v rámci ICRPSP aktivně

vyhledávány.

Tituly jsou nabízeny na webové stránce:   www.infocentrum-sluch.cz/aktivity/prodej-knih

Publikační činnosti se ICRPSP v roce 2023

věnovalo ve spolupráci s Centrem pro

dětský sluch Tamtam zejména v souvislosti

s tvorbou příspěvků do odborného

magazínu Dětský sluch. Ten čtenářům z řad

široké laické i odborné veřejnosti přináší

informace o výchově a vzdělávání dětí

především se sluchovým postižením,

případně s kombinovaným postižením,

dále o možnostech kompenzace

sluchových vad a dalších tématech.

Prodej populárně naučné literatury 
o tematice života lidí se sluchovým postižením

Publikační činnost s tematikou života lidí 
se sluchovým postižením



2023 Výroční zpráva 12

Magazín čtyřikrát ročně přináší čtenářům

rozsáhlé spektrum informací, a to jak

odborného, tak osobního charakteru.

Magazín obsahuje rozhovory s odborníky na

sluchové vady, logopedy, psychology, učiteli,

ale především s rodinami, které se                       

se ztrátou sluchu dítěte  vyrovnávají,   

případně s neslyšícími, kteří poskytují

pohled na věc vlastníma očima. Texty jsou

velmi přínosné a velmi dobře pomáhají

rodinám vyrovnávat se s nastalou situací.

V roce 2023 byla témata magazínu 

Dětský sluch následující:

Moje identita,

Získané vady sluchu,

Inkluze,

Diagnostická mozaika; 

      1. část - Mikrócie a atrézie zvukovodu.

ICRPSP se pravidelně podílelo také na tvorbě

elektronického informačního bulletinu, který

je pod názvem Zprávy z Tamtamu vydáván      

ve spolupráci s Centrem pro dětský sluch

Tamtam a který poskytuje členům užitečné

informace  ohledně  chodu  obou  organizací,   

o právních úpravách v sociální oblasti, aj.



2023 Výroční zpráva 13

ICRPSP  se  v  loňském  roce  podílelo  spolu    

s Centrem pro dětský sluch Tamtam také

na tvorbě obsahu odborného informačního

portálu idetskysluch.cz.

Portál obsahuje odborné informace, jejichž

cílem je zvýšení informovanosti o životě       

a potřebách lidí se sluchovým postižením.

Portál nabízí čtenářům články, videa,

rozhovory s odborníky, poradnu a také

mnoho příběhů rodin se sluchově

postiženými dětmi, které sdílejí své vlastní

zkušenosti a přispívají k šíření povědomí

o různých problémech (samozřejmě také

formách pomoci  a výhodách), se kterými

se na své cestě setkaly a setkávají.

Na portálu bylo za IC uveřejněno celkem 38

článků. 

Odborný informační portál



2023 Výroční zpráva 14

V  roce  2023 jsme zajistili tlumočení do ČZJ při 2 komentovaných prohlídkách              

v Zemědělském muzeu a Židovském muzeu. Zrealizovali jsme akci na podporu čtenářství

Noc s Andersenem. 

Dále jsme ve spolupráci s CDS připravili následující akce: 

1 tlumočený program v ZOO Praha

1 tlumočené divadelní představení pro děti v rámci Vánoční besídky (Bleděmodrý Petr)

1 realizace akce Zahradní slavnost 

1 tlumočená akce Pohádková Kinského zahrada.

Kulturně osvětová činnost



2023 Výroční zpráva 15

ICRPSP je členem mezinárodní organizace Evropské federace rodičů dětí se sluchovým

postižením (FEPEDA).

FEPEDA je nestátní zastřešující organizace,

která     reprezentuje    organizace     rodičů    

a přátel neslyšících a nedoslýchavých dětí

na  evropské úrovni.  Hájí práva  neslyšících 

a nedoslýchavých dětí, mladých lidí i jejich

rodin tak, aby se mohli plně začlenit do

evropské společnosti, ve které budou mít

rovné příležitosti.

Členství v této organizaci nám umožňuje

hájit práva rodičů a přátel sluchově

postižených na mezinárodní úrovni.

Mezinárodní spolupráce - FEPEDA

FEPEDA sdružuje celkem 20 organizací z celé Evropy a současně je sama členem

mnoha dalších organizací, např.:

Evropské fórum lidí s postižením – European Disability Forum,

Evropská platforma platforma o hluchotě, nedoslýchavosti a hluchoslepotě – European

Platform of Deafness, Hard of Hearing and Deafblindness,

Světová koalice rodičů a neslyšících nebo nedoslýchavých dětí – Global Coalition              

of Parents of Children who are Deaf or Hard of Hearing.

Kontakty:
Facebook FEPEDA
webové stránky: fepeda.eu



2023 Výroční zpráva 16

Primárním cílem členství v organizaci FEPEDA je předávání informací rodičům v ČR, zajištění

překladu a zprostředkování dat z jiných zemí.

V rámci organizace FEPEDA jsou prezentovány nové poznatky, nové technologie, během

zasedání jsou představovány aktivity, které FEPEDA realizuje na evropské a světové úrovni

a cílem ICRPSP je předat veškerá tato data rodičům, jelikož i jejich děti jsou součástí

skupiny lidí se sluchovým postižením, která existuje celosvětově, což však nutně

neznamená, že má celosvětově stejné možnosti a že je k ní stejným způsobem

přistupováno.

Šíření osvěty směrem k ostatním zemím považuje ICRPSP za stejně podstatné jako šíření

osvěty a nových informací mezi rodiči v ČR. Informace jsou rodičům distribuovány skrze

webové stránky ICRPSP, portál idetskysluch.cz, případně v článcích v časopisu Dětský sluch

(některá data získaná díky organizaci FEPEDA mohou být základem článků, apod.).

Současně mají členové ICRPSP možnost komunikovat o těchto informacích s pracovníky

ICRPSP prostřednictvím e-mailu, telefonicky, případně při návštěvě ICRPSP nebo knihovny.

Podstatné je také předávání informací odborné veřejnosti, případně sociálním

pracovníkům. V rámci pravidelných porad ICRPSP jsou veškeré nové informace a nová data

prezentována předsedkyni spolku, potažmo zaměstnancům Centra pro dětský sluch

Tamtam, pro které jsou stěžejní v jejich práci. Informace tedy nejsou cíleně poskytovány jen

členům ICRPSP a rodičům dětí se sluchovým postižením, ale také profesionálům působícím

v této oblasti, kteří je mohou dále využívat.



2023 Výroční zpráva 17

V roce 2023 se ICRPSP zúčastnilo dvou zasedání organizace FEPEDA, první se konala               

v květnu v Římě a druhá proběhal v říjnu v Sofii. 

Ve dnech 5. a 6. května se setkání uskutečnilo nejprve v Asociaci italských rodin za práva

neslyšících (FIADDA) a následně v Italské federaci osob s postižením FISH. Zhodnotili jsme

společně prezentaci výsledků výzkumu o situaci neslyšících dětí a jejich rodin v Evropě, který

zrealizovala FEPEDA. Prezentace proběhla 3. března 2023 v rámci Mezinárodního dne

sluchu a sklidila úspěch. Registrovalo se více než 100 účastníků a několik stakeholderů

následně oslovilo přímo federaci nebo jednotlivé členské organizace s dotazy. Zvýšilo se tak

povědomí o federaci a její činnosti, což bychom do budoucna rádi dále rozvíjeli v podobných

projektech. Věnovali jsme se také 5. Evropskému parlamentu osob s postižením -              

na události v bruselském Evropském parlamentu se 23. května sešlo 600 delegátů ze zemí

EU z oblasti aktivismu za práva osob s postižením, zákonodárců a dalších zainteresovaných

stran. Diskutovai jsme také o Manifestu k volbám do evropského parlamentu v roce 2024.

Zahájili jsme novou formu sdílení dobré praxe formou malých prezentací. První přednáška

švýcarské členky Francisky Geiser-Bedon se týkala výměnných pobytů neslyšící mládeže pod

záštitou nejstarší mezinárodní klubové organizace na světě s názvem Rotary Club.

Bulharská členka Antoaneta Yarichkova informovala o pobytu pro mladé neslyšící              

a nedoslýchavé osoby ve věku 18-25 let v rámci programu Erasmus+. Finská členka              

a viceprezidentka federace Sari Paloposki se své přednášce věnovala finanční podpoře pro

rodiny s neslyšícími dětmi ve Finsku. Španělská členka Natalia Beraza prezentovala

příspěvek o spolupráci s IT fakultou na vývoji technologického řešení pro přepis mluveného

španělského jazyka umělou inteligencí s cílem co nejlepšího možného fungování a přesnosti

dané technologie. Česká členka z ICRPSP se věnovala multidisciplinární spolupráci mezi

odborníky pečující o neslyšící děti v ČR. 



2023 Výroční zpráva 18

Druhé zasedání se konalo 21. a 22. října. Prezident federace André Cuenca a reprezentant

Itálie Antonio Cotura zdůraznili význam Pátého Evropského parlamentu osob s postižením,

kterého se sami účastnili. Zabývali jsme se také návrhem, který podrobněji rozpracovávala

tou dobou Evropská komise, vytvořit průkaz osoby se zdravotním postižením platným               

v celé EU. Italský reprezentant měl příspěvek na téma asistence ve vzdělávání na italských

mainstreamových školách. Mezi dalšími důležitými prezentacemi byl příspěvek španělských

zástupkyň o dobrovolnickém peer programu pro rodiny s neslyšícím dítětem. 

Příští zasedání jsou plánovaná na duben ve Švédsku a na říjen ve Španělsku.



2023 Výroční zpráva 19

Dne 17. 05. 2023 se konala členská schůze, která nebyla usnášeníschopná. 

Členská schůze se konala v náhradním termínu dne 27. června 2023 v Praze.

Program se týkal především volby členů představenstva a kontrolní komise, zvýšení

členského poplatku pro rok 2024, zhodnocení činnosti spolku v roce 2022, zhodnocení půl

roku 2023 a představení dalších plánů do budoucna. 

Členská schůze členů ICRPSP 



2023 Výroční zpráva 20

Finanční zajištění služeb v roce 2023



2023 Výroční zpráva 21

Příloha k účetní uzávěrce



2023 Výroční zpráva 22



2023 Výroční zpráva 23



2023 Výroční zpráva 24



2023 Výroční zpráva 25



2023 Výroční zpráva 26



2023 Výroční zpráva 27



2023 Výroční zpráva 28



2023 Výroční zpráva 29



2023 Výroční zpráva 30



2023 Výroční zpráva 31

Poděkování
Aktivity ICRPSP by nebylo možné realizovat bez finanční podpory, a proto děkujeme větším i menším

dárcům a partnerům.

Někteří dárci si zde nepřejí být jmenováni, a proto je zde neuvádíme.  

Děkujeme také jednotlivým dárcům knih pro naši knihovnu se specializovaným fondem              

a také nakladatelství Portál, které nás v podobě knižních novinek podporuje již mnoho let.

Magistrát hlavního města Prahy

Informační centrum realizuje s finanční podporou hlavního
města Prahy projekt s názvem Informační centrum o hluchotě. 

Projekt Informační centrum o hluchotě a mezinárodní aktivity FEPEDA byl
realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu

nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky
neodpovídá za použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů


